UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.01.
SV

Memorando Circular nº. 41/2016 – CEPE

Vitória, ES, 17 de maio de 2016.

  À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                             «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos

Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 21 de junho de
2016, terça-feira, às 9 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de atas;

02. Comunicação;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01. PROTOCOLADO Nº 734.944/2016-71 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,

NATURAIS E DA SAÚDE (CCENS) – Homologação dos nomes
dos novos representantes do CCENS neste Conselho.

04.02. PROTOCOLADO Nº 735.077/2016-91 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E

ENGENHARIA (CCAE) – Homologação dos nomes dos novos
representantes do CCAE neste Conselho.

04.03. PROTOCOLADO Nº 726.125/2016-50 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES (DAOCS) –
Indicação de representante deste Conselho para o Conselho de
Curadores.

04.04.  PROCESSO Nº 726/2015-58 – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRIARTE

– Projeto de Resolução que visa estabelecer e regulamentar a
atividade dos docentes da carreira do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT – no âmbito da UFES.
Parecer da Comissão de Política Docente.
Relatora: Conselheira Ednalva Gutierrez Rodrigues.

04.05  PROCESSO Nº 1.086/2016-84 – ALBERTO FREDERICO SALUME COSTA –

Recurso/recorreção de prova final.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Ernesto Frederico Hartmann Sobrinho.

04.06.  PROCESSO Nº 12.573/2015-91 – HIAGO CUNHA DA SILVA –

Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

 Relator: Conselheiro Saulo Felicio Sales.

04.07  PROCESSO Nº 12.070/2015-16 – FREDERICO CARLOS WANDERLEY –

Reconsideração/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

 Relator: Conselheiro Hudson Lupes Ribeiro de Souza.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.02.
SV

04.08.  PROCESSO Nº 9.180/2015-09 – FERNANDA MOREIRA CRUZ –
Reconsideração/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

 Relator: Conselheiro Hudson Lupes Ribeiro de Souza.

04.09.  PROCESSO Nº 12.906/2015-82 – ALEXANDRE OLIVEIRA DA FONSECA –

Reconsideração/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

 Relator: Conselheiro Hudson Lupes Ribeiro de Souza.

04.10.  PROCESSO Nº 7.599/2016-07 – GUANAIR OLIVEIRA DA CUNHA –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

 Relator: Conselheiro Celso Alberto Saibel Santos.

04.11.  PROCESSO Nº 3.925/2016-07 – DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

(CCENS) – Solicitação de extrapolação do limite máximo de
afastamento para aperfeiçoamento do Departamento de
Computação/CCENS, bem como à concessão de afastamento à
Profa. Valéria Alves da Silva.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

04.12.  PROCESSO Nº 3.924/2016-54 – DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

(CCENS) – Solicitação de extrapolação do limite máximo de
afastamento para aperfeiçoamento do Departamento de
Computação/CCENS, bem como à concessão de afastamento à
Profa. Simone Dornelas Costa.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

04.13.  PROCESSO Nº 3.922/2016-65 – DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO
(CCENS) – Solicitação de extrapolação do limite máximo de
afastamento para aperfeiçoamento do Departamento de
Computação/CCENS, bem como à concessão de afastamento ao
Prof. Rodrigo Freitas Silva.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

04.14. PROCESSO Nº 17.384/2015-13 – MICHELE CRISTINA PETIUNAS MOITA
LIMA – Recurso/desligamento voluntário.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Hudson Lupes Ribeiro de Souza.

04.15.  PROCESSO Nº 12.064/2015-69 – JANINE CUNHA CESTARO – Solicitação de
inserção de disciplina.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Hudson Lupes Ribeiro de Souza.

05. Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

 Diretora